Fundationsurkunden allein nicht ausreichten, das dem Kloster zugewiesene Gut 

wirksam vor dem Zugriff anderer zu schützen - womit die Annahme nahe liegt, daß 

es sich mit einfachen Schenkungsurkunden ebenso verhalten haben wird95 96. Ebenso 

wie die Schutzverfügung entspricht - wie schon gesagt - in der Urkunde der Bilhildis 

auch der Wahlrechtsparagraph alter Tradition. Verwiesen sei hier nur auf die 

Stiftungsurkunde der Chrothildis für das Kloster Bruyeres-le-Chätel (Bistum Sens) 

vom 10. Mai 673sie ist noch im Original vorhanden, so daß sich alle Diskussionen 

erübrigen, ob Klostergründer überhaupt das Wahlrecht verleihen konnten.

3. Sanctio, Evictionsklausel, Stipulatio:

a. Et si ullus episcopus propter suam temeritatem huius conditionis cartulam 

infringere voluerit iram dei omnipotentis et sanctorum omnium sentiat.

b. et tarnen, quod vult nequaquam perficiat.

90 Pardessus Nr. 180: monachi Attanenses, quos sub tuo (d. h. des hl. Martin)patrocinio vivere sancimus... 

aliam vero medietatem (einer Villa) cum aedificiis vel cum omni iure suo ut Attano consistentes monachi 

nostri in perpetuum, te sancte Martine deffensante, possideant.

91 Weidemann, Testament (wie Anm. 34) 47 f. Schlußprotokoll: ideo conjuro vos, domni etpontifices,... 

ubicumque necesse fuerit, basilicae meae vel abbati lod semper solatium praebeatis; et tale consilium 

domno et successori meo instruite... Similiter coniuro vos ...ut si necesse fuerit semper defensionis vestrae 

auxilium huic paginolae non negetis.

92 Pardessus Nr. 514 und 587: Te quoque, heredem meam in Deum et regis potestatem commendo, ut 

contra eum inquietudines sua te post Deum fortitudo defendat. ... Precor igitur domnum gloriosum 

regem, tarn tempore modemo regnantem quam futuro succedentem,... ut... jamdictum coenobiolum 

meum sua fortitudine jubeat defensare atque solidum in omnibus custodire.

93 MGH Form. Marculfi II c. 1: Ista de magna rem, qui vult exsindochio aut monasterio construere.... Hoc 

etiam ipse ponteficebus obsecro vel committo, ut...

94 MGH Form. Marculfi II c. 1: Ego namque de conlatis ac superius prenotatis rebus omnia ad curam et 

sollicitudinem aut defensionem rerum vel gubemationem ipsorum pauperum sancto acprenotato domno 

illius episcopo vel successoribus suis, Deo sibi teste, committo et strumenta, per quod res ipsas auxiliante 

Deo, per eorum sollicitudinem defensentur, superscribto domno lui episcopo per manibus tradedi, et 

qualiter ibidem providi, piae, rectanae an secus egerit, Christo domino in se iuditio recognuscat.